
Děkuji za práci,  
kterou děláte srdcem
 
V  nejčerstvějším vydání krajského 
zpravodaje se dočtete o řadě investic, 
které kraj vynakládá na sociální služ-
by. A  rozhodně nejde o  malé částky. 
Naopak, částka, která jde do sociální 
oblasti z  krajského rozpočtu, je jedna 
z nejvyšších.

Ještě důležitější než peníze jsou ov-
šem lidé, kteří v  sociálních službách 
pracují. Každý, kdo někdy pracoval 
třeba v  domově pro seniory, pečoval 
o lidi s hendikepem nebo se pokoušel 
vytvořit náhradní domov dětem, kte-
ré vlastní rodinu nemají, mi dá jistě za 
pravdu, že tato profese se pro peníze 
dělat nedá. Musí se totiž dělat srdcem.

Kdo nemá srdce, nemá ani cit a ten 
je pro práci v sociálních službách nej-
důležitější. Zároveň jde o profesi velmi 
náročnou, protože péče o  jiné vyčer-
pává nejen tělo, ale také duši a může 
pak nastávat i vyhoření. Přesto ale vě-
řím, že právě takové zaměstnání může 
dát smysl života nebo jeho části.

Proto chci poděkovat všem lidem, 
kteří v sociálních službách pracují. Ob-
čas jejich výkon někdo neocení, pro 
mě však zůstávají neocenitelní. A vím, 
že nepostradatelní jsou i pro celý Olo-
moucký kraj – moc jim za to děkuji. 

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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Více pečovatelek a péče i o víkendu. 
Sociální služby čekají změny k lepšímu

2917
Tolik zaměstnanců pracovalo 
ke konci roku 2023 v krajských 
sociálních službách.

Olomoucký kraj chce v dalších 
letech podpořit rozvoj 
pečovatelských služeb, které by 
se o seniory i další osoby staraly 
v jejich domácím prostředí. 
Domovy pro seniory pak mají 
sloužit hlavně těm, kteří budou 
potřebovat nepřetržitou 
pomoc a starost pečovatelek 
a zdravotních sester. To je vize 
a cíl, který chce hejtmanství 
v dalších letech naplňovat.

„Chceme lidem umožnit, aby na stáří 
mohli co nejdéle zůstat v domácím pro-
středí. Proto počítáme s tím, že se nabíd-
ka terénních pečovatelských služeb rozší-
ří, budou dostupné i večer a o víkendech. 
Zároveň se neomezí jen na seniory, ale 
k dispozici budou i dalším osobám, které 
pomoc potřebují,“ vysvětlil hejtman Jo-
sef Suchánek.

využít služeb domovů pro seniory, pak 
takových, které odpovídají požadav-
kům jednadvacátého století. I z toho 
důvodu plánuje Olomoucký kraj stav-
bu hned několika nových pobytových 
zařízení. 

„Kraj připravuje výstavbu nových 
domovů pro seniory v několika obcích. 
Konkrétně v Kobylé nad Vidnávkou, Je-
senci, Libině, Července a v Jedlí. Půjde 
o moderní stavby, které doplní, rozšíří 

nebo nahradí stávající objekty,“ informo-
val náměstek hejtmana pro oblast sociál-
ních věcí Ivo Slavotínek. 

Inspirace v dálnicích 
Stavba nových domovů pro seniory si 

vyžádá investice za stovky milionů korun. 
Aby kraj takovou zátěž zvládnul, počítá 
s vícezdrojovým financováním. Kromě 
vlastních peněz z krajského rozpočtu to-
tiž může čerpat peníze i z fondů Evropské 
unie a jednu stavbu by chtěl realizovat 
formou PPP projektů. Tedy podobně jako 
se teď v Česku staví některé dálnice. Fir-
my by domovy mohly postavit na vlastní 
náklady a kraji je následně pronajímat 
nebo je provozovat.

„Jednalo by se tak o partnerství sou-
kromého a veřejného sektoru. Tyto pro-
jekty mají výhodu především v rychlejší 
realizaci a jsou výhodné pro obě strany. 
Kromě dopravy se začínají prosazovat 
právě i v sociálních službách a ve zdravot-
nictví,“ doplnil Slavotínek.

Že Olomoucký kraj dokáže sociální 
služby modernizovat, dokládá na příkla-
du transformace pobytového zařízení pro 
osoby s kombinovaným postižením v No-
vých Zámcích či šternberského Vincenti-
na. Tamní klienty postupně přestěhovává 
do menších domů nebo bytů po celém re-
gionu, aby se mohli lépe začlenit do větši-
nové společnosti. A dosavadní zkušenosti 
ukazují, že se jim to daří. 

 Jaroslav Kropáč

Stavby nových domovů 
pro seniory si žádá 

investice v řádech stovek 
milionů korun. Kraj proto 

počítá s vícezdrojovým 
financováním.

Zůstat na stáří co nejdéle doma je 
nejen trendem sociálních služeb v celé 
Evropě, ale také přirozenou touhou vět-
šiny seniorů. Když už budou muset lidé 

Klienti v nově otevřeném chráněném bydlení v Olšanech u Šumperka, kam se přestěhovali v květnu. Foto | olomoucký kraj

O klienty v Domově seniorů POHODA ve Chválkovicích se stará 280 zaměstnanců. Foto | olomoucký kraj
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Krajskou vesnicí roku 
jsou Vrchoslavice

Cyklostezky mají skvělou budoucnost 

olkr.stavbycyklo.cz 

LETOS PODPOŘENÉ 
STAVBY CYKLOSTEZEK: 

Černovír – Štěpánov
Smržice – Čelechovice na Hané
Těšetice – Vojnice
Nemilany – Nedvězí 

UNIČOV | Laboratoř Odborného léčebného ústavu Paseka fungující na uni-
čovské poliklinice je od 10. června v prostorách, které v minulosti využívala 
jako svoji výjezdovou základnu zdravotnická záchranná služba. Přístup paci-
entů do nové laboratoře je možný výhradně vchodem z parkoviště v zadním 
traktu uničovské polikliniky.

PŘEROV | O  přeměně a  podobě kruhového objezdu u  přerovského Stroja-
ře rozhodne veřejnost prostřednictvím ankety. Na webu města mohou do 
konce června zvolit jednu ze čtyř navrhovaných variant, kterou město poté 
zrealizuje. 

LIPNÍK NAD BEČVOU | Cyklisté se mohou i  letos vyvézt na nejhezčí místa 
Beskyd společně se svým bicyklem. Cyklobus Bečva odjíždí z  Lipníka vždy 
v sobotu až do konce září. První výstupní místo je ve Valašském Meziříčí, pak 
ve Vsetíně, Karolince a nakonec v Makovském průsmyku.

SMS Z KRAJE

Titul Vesnice Olomouckého kraje roku 2024 putuje do 
Vrchoslavic na Prostějovsku. V obci, která je situována 
v úrodné moravské nížině a kde je prioritním zájmem 
zemědělská výroba, žije zhruba šest set obyvatel. 

„Soutěž Vesnice roku je skvělá, 
protože občany přihlášených 
vesnic vždy semkne dohromady. 
Lidé tyto obce společně ještě více 
zvelebují a při návštěvě hodno-
ticí komise ukážou, na co jsou 
nejvíce pyšní a že se u nich nej-
lépe žije. Není nikdy jednoduché 
vybrat,“ uvedl při vyhlášení ceny 
hejtman Josef Suchánek.

Speciálně složená komise na-
vštěvuje přihlášené obce, kte-
ré musí splnit řadu parametrů 
a dokázat, že si titul zaslouží. 
„Vítězství jsme vůbec nečekali. 
To, že jsme ocenění získali, je 
zásluha našich skvělých obča-
nů, kteří se zapojují do veške-
rého dění v obci. Máme úžasný, 

bohatý spolkový život, na kte-
rý jsme velmi pyšní. To je ten 
největší dar,“ řekl po vyhláše-
ní starosta Vrchoslavic Dušan 
Svozílek.

Vítěz bere finanční 
odměnu a postupuje do 
celostátního kola

Kromě zlaté stuhy za vítězství 
v krajském kole soutěže se Vr-
choslavice mohou těšit také na 
odměnu od hejtmanství v podo-
bě čtyř set padesáti tisíc korun. 
Obec na druhém místě obdrží 
dvě stě tisíc korun a obec na tře-
tím místě dostane sto tisíc korun. 
„Do této tradiční soutěže se letos 
přihlásilo celkem sedm obcí. Je 

pěkné vidět, jak se obce v našem 
kraji proměňují, jak na sobě pra-
cují. Soutěž může být pro obce 
motivací a případné ocenění 
také inspirací ostatním,” dodal 
náměstek hejtmana pro rozvoj 
venkova Jan Šafařík. Pořadí 

Vrchoslavice jsou vítězem krajského kola, umístění dalších přihlášených obcí bude známo v srpnu. Foto | olomoucký kraj 

Přihlášené obce: 
Bousín, Haňovice, 
Lazníky, Loučná 

nad Desnou, 
Radvanice, Rohle, 

Vrchoslavice

Cyklostezky v Olomouckém kraji čekají změny, podrobnosti v QR kódu.  Foto | olomoucký kraj

Olomoucký kraj je hybatelem 
rozvoje bezpečné sítě cyklo- 
stezek a patří mezi lídry v jejich 
budování v rámci celé republiky. 

„Budování cyklostezek má 
pro kraj řadu výhod. Jednak 
lidé mohou bezpečněji jezdit 
třeba do práce, podporujeme 
také cykloturistiku, a tím pá-
dem i podnikání, jednak při-
spíváme k lepšímu životnímu 
prostředí a taky je to zdravé,“ 
vypočítal výhody cyklostezek 
hejtman Josef Suchánek s tím, 
že od roku 2020 vzniklo nebo 
se staví zhruba 100 kilomet-
rů cyklistických komunikací. 
Celkem jich je v kraji téměř 
500 kilometrů, což je více, než 
kolik měří na délku celé Česko. 
Mezi dosud největší postave-
né cyklostezky patří ty, které 
spojují Šternberk s Uničovem 

a Olomoucí nebo nedalekou 
Litovlí.

Cyklostezky čeká přeznačení 
Vysoký počet cyklostezek ved-

lo kraj k vypracování optimali-
zace dopravní sítě pro cyklisty. 
Současné značení totiž pochází 
z přelomu tisíciletí a některé tra-
sy už nejsou pro cyklisty vhodné. 
„Nejde jen pořád dokola mírně 
upravovat síť cyklotras z roku 
2002, která je postavena jen na 
myšlence cykloturistiky, ale je 
potřeba značení spojovat s otáz-
kou dopravy. Snahou je, aby se 
u značených cyklotras využily 
nově vybudované bezpečné cy-
klostezky, které svádí cyklistic-
kou dopravu z frekventovaných, 
a tím nebezpečných silnic II. 
a III. tříd na tyto nové cyklostez-
ky,“ uvedl náměstek hejtmana 
pro oblast regionálního rozvoje 
Jan Šafařík. Všechny plánované 
a realizované cyklistické komuni-
kace v Olomouckém kraji, včetně 
návrhů na zrušení či přeznačení 
některých tras, jsou zanesené do 
webového mapového portálu. 

Jaroslav Kropáč

Po kolejích jezdí nové šelmy. Nevídanou rychlostí
Olomoucký kraj je regionem 
s nejmodernějšími vlakovými 
jednotkami. Sedmadvacet Re-
gioPanterů dopraví cestující po 
elektrifikovaných tratích rych-
lostí až 160 kilometrů za hodinu. 

„Rychlá, pohodlná a bezpeč-
ná veřejná doprava je klíčovou 
součástí celého dopravního 
systému Olomouckého kraje. 
A já jsem velmi rád, že právě 
v našem regionu se podařilo 
dosáhnout toho, že u nás jezdí 
na elektrifikovaných tratích už 
jenom moderní vlaky. Našim 
cestujícím přeji příjemnou jízdu 
za návštěvou, na výlet nebo tře-
ba do školy i zaměstnání,“ uvedl 
hejtman Josef Suchánek při do-
vršení modernizačního projek-
tu, kdy se uskutečnila slavnostní 
jízda nového vlaku na trati Olo-
mouc – Uničov. 

„V Olomouci teď můžete být 
díky novým spěšným vlakům ze 
Šumperka za 50 minut, z Uničo-
va za 18 minut a z 16 kilometrů 
vzdáleného Šternberka dokonce 
za 8 minut, což je znatelná úspo-
ra času oproti dřívějšku,“ uvedl 

ministr dopravy Martin Kupka, 
který se akce také zúčastnil. 

Nejnovější elektrické jednot-
ky RegioPanter vozí pasažéry 
na linkách Šumperk – Uničov 
– Olomouc – Přerov – Vyškov 
na Moravě, Kouty nad Desnou 
– Zábřeh na Moravě – Olomouc 

V kraji bude jezdit 27 moderních elektrických jednotek, nabídnou rychlejší cestování i pohodlí. 
Foto | olomoucký kraj 

– Prostějov – Nezamyslice 
a Olomouc – Přerov – Hranice 
na Moravě – Vsetín. Počet ces-
tujících se po zavedení panterů 
zvýšil o třicet procent. Kapacita 
všech 27 jednotek je více než 
sedm tisíc míst. 

 Jaroslav Kropáč

dalších obcí bude zveřejněno až 
v srpnu, při vyhlášení krajského 
kola ve Vrchoslavicích. 

 Radka Kmochová

Odstartovalo seniorské cestování
Za krásami a poznáním regionu 

jezdí od pátku 24. května senioři 
z celého kraje. Hejtmanství pro 
ně připravilo dotované výlety. 
Přihlášené účastníky vyjde celo-
denní výlet díky krajské podpoře 
na dvě stě korun. „Všechny vý-
lety zahrnují cestu autobusem, 
program včetně vstupného, 
oběd a služby průvodce. Z na-
bídky si vybere opravdu každý, 
ať už má rád přírodu, památky, 
nebo technické zajímavosti. Od-
jezdy jsou naplánované z růz-
ných měst, abychom pokryli celý 

kraj,“ uvedla uvolněná členka 
Zastupitelstva Olomouckého 
kraje pro oblast vnějších vzta-
hů a cestovního ruchu Milada 
Sokolová.

Výlety lze zakoupit prostřed-
nictvím webu seniorskecesto-
vani.cz nebo osobně v Regio-
nálním informačním centru 
Olomouc ve Smetanových sa-
dech mezi pavilonem A a pavi-
lonem E. Jednotlivé výlety jsou 
rozděleny do třech skupin dle 
fyzické náročnosti. 

 Radka Kmochová
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Ivo Slavotínek: Sociální služby zajišťují  
lidé s velkým srdcem a šikovnýma rukama

Zhodnotit úroveň sociální péče v rozsahu sloupku je nesplnitelný úkol, pakliže se nechceme spokojit s formulací: je dobrá, je špatná, je různá 
apod. Týká se dětí, rodin, osob se zdravotním postižením, seniorů, osob různě znevýhodněných nebo ze společnosti vyloučených. Olomoucký 
kraj je velmi různorodý jak z hlediska potřeb, tak z hlediska nástrojů a poskytovaných služeb. Logicky tam, kde je problémů více, nestačí kapacita 
pro pomoc přirozenou sítí – tedy rodinou, příbuznými, sousedy. Znamená to, že s péčí musí pomoci obce a kraj za přispění neziskových organi-
zací, vč. církevních. Na našem území působí vynikající a zkušení poskytovatelé sociálních služeb, mnoho kvalifikovaných odborníků a probíhá 
celá řada přínosných procesů, např. transformace a deinstitucionalizace ústavní péče, reforma psychiatrické péče, posilování role neformálních 
pečujících a dobrovolníků, zlepšování procesu komunitního plánování, sociální inovace. Přitom se potýkáme se stárnutím populace, vysokou 
mírou zadluženosti a osob bez přístřeší, akcelerací obtíží v oblasti duševního zdraví zvláště u mladých lidí, závislostmi, dezintegrací. A k tomu 
legislativa, která nedostatečně reflektuje současný stav a potřeby. Naštěstí existuje mnoho lidí na všech úrovních systému, kteří se řídí heslem 
„když můžeš pomoci, tak musíš“ a dělají vše pro to, aby se nám společně žilo lépe. 

SLOVO ODBORNÍKA

Martin Bednář
ředitel, CARITAS – Vyšší odborná 
škola sociální Olomouc

Sociální služby v Olomouckém kraji prochází 
dynamickým obdobím. Ústavy sociální péče se mění 
na domácí bydlení, kojenecké ústavy nahrazuje 
rodinná péče a senioři vyžadují nejen pomoc, ale 
i smysluplný program pro volný čas. O náročnosti 
a pestrosti v sociální oblasti jsme si povídali 
s náměstkem hejtmana Ivem Slavotínkem. 

V jakém stavu je sociální 
péče v Olomouckém kraji? 
Jste na nějakou oblast 
výjimečně hrdý? 

V posledních letech dochází 
k velkým změnám. Sedm bý-
valých ústavů sociální péče pro 
lidi s kombinovaným postižením 
transformujeme do podoby ma-
lých domečků a bytů po celém 
kraji, do formy komunitní péče. 

městech, aby si rodiče s nejmen-
šími dětmi měli kam sednout, 
odpočinout si a nakrmit děti na 
cestách městem. Hledáme nové 
pěstouny pro náhradní rodinnou 
péči, když stát správně opouš-
tí koncept kojeneckých ústavů 
a posílá děti do náhradních ro-
din. Velké téma je ale také rozvoj, 
rozšiřování odlehčovacích služeb 
pro rodiny s dětmi s chováním 

nová koncepce podpory rodin 
s nízkými rodičovskými kompe-
tencemi tak, aby přes všechny 
problémy nedocházelo k „trhání“ 
rodin, a v neposlední řadě jsem 
hrdý, že se nám v Olomouckém 
kraji podařilo spustit historickou 
proměnu dětských domovů na 
komunitní péči a výchovu v ma-
lých skupinkách nápadně připo-
mínající život v rodinách. 

Přibývá a bude přibývat 
lidí v seniorském věku…

Péče o seniory má mno-
ho podob: ideálně vytváříme 
podmínky pro aktivní stárnutí 
a nezávislý způsob života doma 
v přirozeném prostředí. Pracu-
jeme na tom, aby senioři nežili 
v osamění, aby měli dostupné 
stále více i distanční, online služ-
by, ale především, aby každý měl 
svoji partu přátel, se kterými mu 
je dobře. To považuji za nesmír-
ně dobře vynaložené prostředky, 
protože šetří masivní náklady při 
léčbě chronických nemocí. Kdo 
prospívá na duchu, zpravidla 
lépe prospívá i na těle.

Je v kraji dostatek posky-
tovatelů sociálních služeb? 

Nové kapacity služeb, a tedy 
i nové poskytovatele, budeme 
s přibývajícím časem potřebovat 
ve všech druzích a typech služeb. 
Ať už ambulantních, terénních, 
nebo pobytových. Pro velkou 
část úkonů budeme potřebovat 
vždycky lidské ruce a empatické 
srdce. Jen si musíme být jisti, že 
péči zajišťujeme tím nejvýhod-
nějším způsobem – tedy jen v ta-
kovém rozsahu a intenzitě, jakou 
klient opravdu potřebuje. Čas-
to bychom zvládli pobyt doma 
„jen“ s pečovatelskou službou 

a nemuseli bychom se stěhovat 
do domova pro seniory, kdyby ta 
terénní služba fungovala i večer 
nebo o víkendech a svátcích. 

Daří se zlepšovat financo-
vání v této oblasti? 

Olomoucký kraj rozdělí přes 
2,5 miliardy korun na dobrou 
péči a služby. Paradoxně vloni, 
přestože to byl rok z hlediska 
inflace nejvíc turbulentní, se so-
ciálním službám dařilo finanč-
ně tak dobře jako už dlouho ne. 
A uděláme všechno, aby tomu 
tak bylo i letos. 

Co vy osobně považujete 
za největší změnu v kraji 
v sociální oblasti za po-
slední roky? 

Nade vši pochybnost je to hu-
manizace, deinstitucionalizace 

Uživatel PnP ZP Kraj

Sociální služby jsou jedním z nejperspektivnějších 
odvětví, protože jen určitou část dokáže v budoucnu 

nahradit neosobní péče technologií. Pro 
velkou část úkonů budeme potřebovat 
vždycky lidské ruce a empatické srdce. 

Ivo Slavotínek 
náměstek hejtmana Olomouckého kraje  

pro sociální věci a záležitosti seniorů

I tito lidé totiž chtějí žít skoro 
jako doma. Připravujeme vý-
stavbu čtyřech, pěti nových do-
movů pro seniory v nejnovějším 
standardu 21. století. Výrazně 
rozšiřujeme pečovatelské služby 
v domácím prostředí tak, aby 
naši blízcí mohli zůstat co nej-
déle doma, protože každý přece 
chce žít doma.

Poskytujeme bezúročné půjč-
ky a dotace neziskovkám, aby-
chom v našem kraji umožnili 
investovat stovky milionů evrop-
ských a národních dotací. Ote-
víráme family pointy v našich 

náročným na péči, především 
pro děti s poruchou autistického 
spektra.

Sociální oblast je velmi 
rozsáhlá, je to pomoc 
prakticky od narození až 
do smrti. Která věková ka-
tegorie potřebuje nejvíce 
podpory? 

Vždycky nejvíce pozornosti, 
z logiky věci, věnujeme těm nej-
zranitelnějším – dětem a senio-
rům. Jednak je to zmiňovaná ná-
hradní rodinná péče, která hledá 
nové pěstouny, jednak je to zcela 

sociálních služeb. Tedy fakt, že 
postupně rušíme ty obávané 
ústavy sociální péče a nahrazu-
jeme je komunitní péčí v bytech 
a domcích. Musíme si uvědomit, 
že to neděláme jenom pro ty stá-
vající klienty, kteří často nezažili 
jiný způsob života. Ale děláme 
to v neposlední řadě pro ty po-
stižené spoluobčany, kteří až do 
svých padesáti, šedesáti let žijí se 
svými rodiči doma, ale pak, po 
odchodu rodičů, se o ně nemá 
kdo postarat a bylo by nepřed-
stavitelné jim nabídnout ústavní 
péči. Skoro v každém městečku 
či obci takového člověka najde-
me. Revolucí, tou nejkrásnější, 
je ta přeměna dětských domovů. 
To je něco, na co jsme s kolegou 
Jakubcem, radním pro školství, 
opravdu pyšní. 

 Juraj Aláč
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Zdroje financování na měsíční  pobyt uživatele 
v domově se zvláštním režimem – celkem 67 295 Kč

Transformované služby v kraji počet klientů
Uničov, Olomoucká 12
Uničov, Gymnazijní  12
Šumperk, Masarykovo nám. 12
Vikýřovice 12
Šternberk, Nádražní 4
Šternberk, Za zahradami 4
Šumperk, Revoluční 6
Šternberk, Opavská 6
Šternberk, Opavská 6
Lužice 6
Měrotín 12
Červenka, Wolkerova 10
Litovel, Rybníček 18
Medlov, Králová 8
Zábřeh, Havlíčkova 12
Červenka, Nádražní 5
Litovel, Pavlínka 8
Uničov, Olomoucká 6
Litovel, Staroměstské nám. 8
Drahanovice 6
Červenka, Jiráskova 8
Olšany  10
Dřevohostice, Nábřeží 6
Rokytnice 6

9 kraj – dotace/příspěvek z krajských 
9 prostředků včetně dotace z mpsv 
9 pnp – příspěvek na péči

9 uživatel – úhrady ze strany uživatelů 
9 zp – úhrady ze zdravotních pojišťoven

9 ostatní
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ZAJÍMAVÁ MÍSTA OLOMOUCKÉHO KRAJE | BAROKNÍ POUTNÍ CHRÁM SV. ANNY A SV. JAKUBA VĚTŠÍHO VE STARÉ VODĚ

Nové zastupitelstvo mládežeLázeňská sezóna odstartovala

První písemná zmínka o Staré 
Vodě pochází z roku 1456. Už 
tehdy v ní stála kaple sv. Jaku-
ba Většího, ke které v roce 1529 
přibyla také kaple sv. Anny se 
sochou světice držící v ruce ma-
lého Ježíše. Tato socha se podle 
pověsti našla u nedaleké „Krá-
lovské studánky“ s údajně zá-
zračnou vodou. Původ sochy je 
dodnes neznámý. A právě k této 
sošce se už od pradávna kona-
ly velké poutě. Podle projektu 

císařského architekta Giovan-
niho Pietra Tencally pak byl na 
místě obou kaplí v roce 1688 
dokončen monumentální chrám 
s dvouvěžovým průčelím. Na 
hlavním oltáři byla umístěna 
uctívaná socha, tři boční oltáře 
byly zasvěcené obětování Panny 
Marie, sv. Josefu a sv. Jáchymu. 

V roce 1946 po odsunu ně-
meckého obyvatelstva vzni-
kl vojenský prostor, který byl 
pak zanedlouho zcela uzavřen. 

Uctívaná soška sv. Anny, za 
kterou sem proudily davy pout-
níků, zmizela neznámo kde… 

Obec Stará Voda byla postup-
ně srovnána se zemí. Výjimku 
představoval právě kostel, který 

pak sloužil armádě. Nápisy na 
zdech v azbuce tak připomínají 
dobu, kdy se výcvikový prostor 
stal základnou sovětských oku-
pačních vojsk. 

Po jejich odchodu v 90. letech 
minulého století se nejbližší 
okolí kostela i stavba samotná 
stala přístupnou veřejnosti. Za-
čalo se s postupnou obnovou 
zdevastovaného chrámu, oprava 
pokračuje po etapách i nadále. 
Chrám byl znovu vysvěcen a od 
roku 1991 se zde opět každý rok 
konají poutě.

Přímo k místu se můžete do-
stat autem, v blízkosti kostela je 
parkoviště. Nejbližší zastávka 
veřejné dopravy, autobusu, je ve 
Městě Libavá, dále je to pěšky 
nebo na kole cca 4 km. 

 Juraj Aláč

červen 2024

Krajský úřad lidem aneb víte, o co se kraj stará v rámci sociálních 
služeb?

• úkolem kraje je rozdělovat jednotlivým sociálním službám finanční 
• prostředky ze státní dotace, která v roce 2024 byla téměř 2 miliardy korun
• kraj poskytuje dotace i z vlastního rozpočtu, letos se jedná o 55 milionů 
• korun
• kraj zajišťuje financování provozu sociálních služeb poskytovaných 
• ve 27 příspěvkových organizacích Olomouckého kraje (v roce 2023 
• z rozpočtu kraje téměř 230 milionů korun). Patří mezi ně domovy pro 
• seniory, domovy pro osoby se zdravotním postižením či manželské 
• poradny.

Rozcestník sociální péče  
www.domovyOK.cz

 

Katalog sociálních služeb h 
kissos-ok-katalog.olkraj.cz

KRAJSKÝ ÚŘAD LIDEM ANEB VÍTE, ŽE…

V těsné blízkosti hlubokých hvozdů Vojenského 
výcvikového prostoru Libavá dnes najdete 
osamocenou stavbu kostela sv. Anny a sv. Jakuba 
Většího. Kdysi byl dominantou obce Stará 
Voda a vyhledávaným poutním místem. Nyní 
se po letech devastace pomalu probouzí a láká 
novodobé poutníky i milovníky historie.

V pořadí 177. lázeňskou sezó-
nu zahájily v sobotu 18. května 
Priessnitzovy léčebné lázně v Je-
seníku. Akce patří k významným 
společenským akcím spojeným 
nejen s Jeseníkem, ale i celým 
regionem. Za svou existenci 
a proslulost vděčí jesenické lázně 
Vincenzi Priessnitzovi, který zde 
v roce 1822 založil první vodolé-
čebný ústav na světě.

Obec Velké Losiny letos ob-
novila zaniklou tradici a vrátila 
se k zahájení lázeňské sezóny. 

První červnová sobota tak byla 
ve znamení průvodu v histo-
rických kostýmech, kulturního 
programu, zábavy a žehnání 
pramene Karel.

V Olomouckém kraji je cel-
kem šest měst se statutem lá-
zeňského místa, v rámci celého 
Česka se tak řadí na první mís-
to. Statut lázeňského místa mají 
Velké Losiny, Lázně Bludov, Je-
seník, Lipová-Lázně, Slatinice 
a Teplice nad Bečvou. 

 Radka Kmochová

Po dvou letech má Olomoucký 
kraj opět nové zastupitelstvo 
mládeže. Jeho členové byli no-
minováni středními školami zři-
zovanými Olomouckým krajem 
a svůj post v tomto orgánu zís-
kali tajnou volbou v souladu se 
stanovami zastupitelstva. 

„Jsem velice rád, že vidím 
mladé lidi, kterým není lhostej-
né, co se kolem nich děje, a že 
chtějí pracovat pro naši společ-
nost a zapojit se do dění v kraji,“ 
uvedl po schůzce se zastupiteli 

krajský radní pro oblast školství 
Aleš Jakubec. Mladí zastupitelé 
se chtějí zaměřit na získávání 
zkušeností z veřejné správy, po-
čítají s propagací dobrovolnictví 
u středoškolské mládeže, chtějí 
se účastnit diskusních jednání 
na půdě Parlamentu ČR a hod-
lají se podílet na spolupráci 
s ostatními mládežnickými or-
ganizacemi a okrajověji i s vyso-
koškolskými studenty.

„Jsme parta ambiciózních 
mladých lidí, kteří nad rámec 

své školní docházky chtějí svým 
dílem přispět i do veřejného ži-
vota. Své členství chápeme jako 
skvělou příležitost k dalšímu 
seberozvoji a věříme, že nám to 
v mnohém může pomoci v na-
šem budoucím profesním zamě-
ření,“ uvedla zvolená hejtmanka 
mládežnického zastupitelstva 
Ester Šnajdrová.

Své role v zastupitelstvu bu-
dou plnit do konce kalendářní-
ho roku 2025.

 Juraj Aláč

Obchůdky na vesnicích získaly podporu

Obce dostanou rekordní peníze na obnovu

Olomoucký kraj v dotačním 
programu Obchůdek podpoří 
letos přes sto malých prodejen 
na venkově, které nabízejí míst-
ním základní potraviny a spo-
třební zboží.

O program je takový zájem, že 
kraj v březnu dodatečně navýšil 
podporu pro další desítky pro-
dejen. Schválenou podporu má 
aktuálně 114 obchodů. V dotač-
ním balíku je celkem připrave-
no 7,2 milionu korun a dalších 
3,8 milionu přidá Ministerstvo 

průmyslu a obchodu. Celkem 
tak na podporu malých prodejen 

výše dotace na jednoho žadatele 
je 100 tisíc korun. 

„Nemůžeme dopustit, aby 
z venkova mizely malé prodejny 
s potravinami a například senio-
ři pak za nákupy museli složitě 
dojíždět do větších měst. Dotační 
program je zaměřený na podporu 
maloobchodních prodejen v ob-
cích maximálně do 1 000 obyva-
tel, kde má největší smysl,“ uvedl 
náměstek hejtmana pro oblast 
regionálního rozvoje Jan Šafařík.

 Radka Kmochová

114 obchůdků

11 milionů korun

v Olomouckém kraji půjde jede-
náct milionů korun. Maximální 

Na podporu venkova letos půjde 
rekordních 56 milionů korun 
z původně plánovaných 41 milio- 
nů. Díky dobrému hospodaření 
rozhodlo krajské zastupitelstvo 
o navýšení peněz na Program 

obnovy venkova, který patří 
k nejúspěšnějším dotačním pro-
jektům kraje. Obce mohou díky 
tomu čerpat peníze například na 
opravu chodníků, cest, veřejného 
osvětlení, část prostředků půjde 

i do rekonstrukce obecní školy 
i školky nebo na výstavbu spole-
čenského centra. Letošní částka 
je historicky nejvyšší a podpoří 
celkem 140 projektů. 

 Juraj Aláč

Zahájení lázeňské sezóny je významnou společenskou událostí. Foto | lázně jeseník
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OKÉNKO STAROSTKY

Irena Karešová
starostka města Javorník

Javorník v Rychlebských horách 

Naše město leží v místech, kde 
svahy Rychlebských hor přechá-
zejí do úrodné roviny Vidnavské 
nížiny. Název města je slovan-
ského původu a je odvozen od 
javoru, tedy javorový les, vrch. 
V historických pramenech je 
město poprvé zmiňováno oko-
lo roku 1290. Největším bo-
hatstvím Javorníku jsou jeho 
historické a kulturní památky 
a především krásná, nedotčená 
příroda. Pod Javorník územně 
spadají části Travná, Zálesí, Bílý 
Potok, Horní Hoštice, Račí údolí. 
Město Javorník sousedí na se-
veru a jihu s Polskem – gminy 
Paczków, Lądek-Zdrój a Stronie 
Śląskie. Obec má 2604 obyvatel, 

je zřizovatelem základní a ma-
teřské školy, základní umělecké 
školy a Městského kulturního 
střediska. Na našem území pů-
sobí řada spolků, které se vý-
znamně podílejí na kulturním, 
společenském a sportovním 
dění v obci. Město v současnosti 
investuje do přípravy instalace 
fotovoltaických panelů na téměř 
všechny obecní budovy, realizuje 
opravu místní komunikace a při-
lehlých chodníků, přechodu pro 
chodce na náměstí, řeší úspory 
ve veřejném osvětlení. Současně 
chystá výměnu bazénové fólie, 
rekonstrukci Rychlebské útulny 
č.1 na Borůvkové hoře, připra-
vuje podklady pro zateplení by-
tových domů, výměnu svítidel 
v hale ZŠ a využití školního are-
álu, výstavbu fotbalového záze-
mí, rekultivaci a rozšíření vlastní 
skládky. Město požádalo v roce 
2023 o dotaci na rekonstrukci 
polytechnického centra u ZŠ. 

Turisté přijíždějí za památkami 
a krásnou přírodou

Mezi dominanty města pat-
ří zámek Jánský Vrch, který se 

vypíná na skalnatém kopci nad 
městem. Původně gotický hrad 
s názvem Jawirnik byl na počát-
ku 16. století přestavěn na zámek 
a zároveň byl jeho název změněn 
na Jánský Vrch. Významnou pa-
mátkou je dům Karla Ditterse, 
který si nechal postavit v 18. sto-
letí v té době významný kapelník 
a skladatel Karel Ditters z Dit-
tersdorfu, dnes tuto budovu vyu-
žívá ZUŠ. Náměstí se pyšní nově 
zrekonstruovanou budovou bý-
valého zemského soudu čp. 7, 

Jesenicko – nádherný kraj s těžkými příběhy

Děkujeme za podporu městu Olomouc a Olomouckému kraji. 
Paměť národa stále hledá nové pamětníky. Pokud víte o někom, kdo zajímavě prožil velké dějiny 20. století, neváhejte se obrátit na jitka.andrysova@postbellum.cz, tel. 777763388

červen 2024

Krajina posedlá tmou
Město Jeseník leží na soutoku dvou 

horských říček uprostřed nádherné pří-
rody. V něm samotném, ale také v jeho 
okolí, je mnoho míst, kudy šly dějiny 
první poloviny 20. století. Na malé plo-
še horských strží, kopců a bystřin se tak 
protnuly osudy těch, kdo byli z Jesenic-
ka ještě před válkou vyhnáni. Těch, kte-
ří pak po válce za mnohdy drastických 
okolností museli opustit sídla svých 
předků, ale také těch, kdož během války 
zůstali a museli jako Němci narukovat 
na frontu. Vypráví o tom příběhy Elišky 
Mišunové, Ingeborg Bahrové a Františka 
Bocka.

Z tatínka byla vidět jen sádra

Eliška Mišunová (*1925) patři-
la v době před Mnichovskou dohodou 
k několika málo českým rodinám, které 
na Jesenicku žily. Většinu obyvatel tvo-
řili Němci, žijící zde již od středověku. 
„Němci jezdili na poutě nebo na zájezdy 

a brávali mě s sebou. Za celou dobu jsme 
s nimi neměli žádné problémy a byli jsme 

tam velmi spokojeni,“ říká Eliška Mišu-
nová. Rodina tehdy žila ve vsi Jungfern-
dorf (Kobylá nad Vidnavkou). Zlom na-
stal v roce 1938, kdy v pohraničí vznikla 
teroristická organizace Freikorps.

Situace byla tak nebezpečná, že úřa-
dy začaly Čechy evakuovat do vnitroze-
mí. Jedním z vlaků odjela i dvanáctiletá 
Eliška s bratrem Zdeňkem a maminkou, 
která se potom vrátila za otcem do Koby-
lé. Několik dnů nato obklíčili ozbrojenci 
Freikorpsu místní nádraží: „Byli všude. 
Otec řekl mamince, aby utekla. Utíkala 
po kolejích, jenom v šatech a zástěře. 
Neměla s sebou ani dvacet haléřů, ani 
blbý kapesník.“ Neozbrojeného otce me-
zitím postřelili do ucha a potom skoro 
ubili k smrti. Rodina se později shleda-
la v Drahotuších. „Čekali jsme ho, když 
se vracel z nemocnice domů, a viděli 
jsme z něj jenom sádru,“ dodává Eliška 
Mišunová.

Tři bratři ve válce
František Bocek (*1928) musel jako 

dítě německých rodičů ve svých šestnácti 
letech narukovat do wehrmachtu. Před 
ním šli do války také jeho bratři, Anto-
nín a Josef. První se vrátil domů, dru-
hého zajali Sověti a odvezli jej na Sibiř, 
kde pak Josef prožil osm let v gulagu. 
František sám jako podavač munice do 
Flaku 88 prošel boji u Královce, Katovic 
a Norimberku. Po zajetí jej deportovali 
do Německa, ale nakonec se mu povedlo 
utéct domů. Rodina se pak přestěhovala 
do Vápenné na Jesenicku.

Nechoď domů, tam tě zabijou!
Němka Ingeborg Bahrová (*1933) 

přišla na svět v Kamenné (Steigrund). 
Její bratr šel do války v patnácti letech. 
Přežil, ale domů se nikdy nevrátil: „Po 
vojně chtěl domů, ale nevěděl nic o nás 
a my o něm. Potom přišel do Východního 
Německa. Tam mu jeho kamarád řekl: 
,Helmute, nechoď domů, protože na hra-
nicích tě zabijou.‘ Tak tam zůstal.“

Rodina měla být po válce odsunuta 
a prošla sběrným táborem v Mikulovi-
cích. Ještě před odsunem přišel český 
hajný a vyžádal si dvanáct německých 
rodin na práci do lesa a mezi nimi i ro-
dinu pamětnice. Ta se vrátila do mezitím 
vyrabované Kobylé: „Všechno rozšlapali. 

Tatínek měl tolik hudebních nástrojů, 
byl to jeho koníček.“ Dvanáctiletá In-
geborg potom rok tvrdě pracovala v je-
senických lesích. V roce 1947 ji s celou 
rodinou vystěhovali do vnitrozemí.

Krajinou smíření

Kamil Zajíček (*1965), účastník tře-
tího odboje, se do Jeseníku přistěhoval 
v roce 1989. Krajina protkaná příběhy 
mnoha těžkých osudů mu není lhostej-
ná. Díky jeho iniciativě byl v létě 2018 
obnoven Krizový kříž nad Jeseníkem: 
„Tím, že tady v kraji něco obnovím či vy-
buduji, tak tím se ten kraj smiřuje a na-
rovnává,“ dodává Kamil Zajíček v rozho-
voru pro Paměť národa. 

 František Vrba, Vít Lucuk

kde je v současnosti umístěno 
muzeum, informační a turis-
tické centrum. V letošním roce 
je zpřístupněna další kulturní 
památka, kostel svatého Kříže 
s bohatou freskovou výzdobou, 
který byl vystavěn v polovině 
13.století. 

Pýchou Javorníka je nedot- 
čená okolní příroda s mnoha 
turistickými cíli. V Račím údolí 
stojí nedaleko Tančírny zříceni-
na hradu Rychleby, který prav-
děpodobně sloužil ke střežení 

solné stezky vedoucí z Nisy přes 
Kladsko do Hradce Králové. 
Borůvková hora je významným 
hraničním vrcholem hlavního 
hřebene Rychlebských hor. Na 
této křižovatce turistických cest 
stojí 25 m vysoká rozhledna, 
která poskytuje výhled do Pol-
ska i na velkou část Jeseníků. 

Javorník leží v severním cípu 
našeho kraje, poznejte kraj „za 
kopcem“ a přijeďte za námi 
na jeho konec, nebo na jeho 
začátek…?

Jesenicko rovná se pohraničí. Je to krajina s pamětí. Předválečné 
vyhánění Čechů, poválečné lynče a odsuny Němců. Stovky 
příběhů různých povah a národností. Jen krev byla vždy stejná.

Eliška Mišunová v roce 1943

Eliška Mišunová v roce 2013

František Bocek v roce 2012

Ingeborg Bahrová v roce 2013

Krizový kříž nad Jeseníkem. Foto | 5x archiv paměti národa



SOUTĚŽ: OČIMA ČTENÁŘŮ

Na facebookových stránkách 
Olomouckého kraje jste moh-
li vidět soutěž Očima čtenářů, 
ve které jste nám do komen-
tářů pod příspěvek posílali 
fotografie z vašich výletů. Vy-
brali jsme tu nejlepší z nich, 
tady je! 

Gratulujeme výherkyni, 
která od nás získává věcnou 
cenu s tematikou Cyrilome-
todějské stezky.

6 anketa

JAK SE VÁM V NOVÉM DOMOVĚ LÍBÍ A CO BYSTE SI JEŠTĚ PŘÁLI?
Zeptali jsme se klientů z chráněného bydlení, kteří se v rámci  
transformace sociálních služeb přestěhovali do menších domků.

|

Martin
CHB Šumperk – Vincentinum

Lucie
CHB Šumperk – Vincentinum

Žaneta
CHB Šumperk – Vincentinum

Petr R.
Centrum Dominika Kokory, p. o.

Petr M.
Centrum Dominika Kokory, p. o.

Pavel G.
DOZP Měrotín

Milan 
DOZP Měrotín

Pavel T. 
DOZP Měrotín

V Šumperku je to lepší než v „ústavu“. Mám tady svůj pokoj, sbírku de-
sek, máme tady kočičku, o kterou se staráme, spí u mě na pokoji. Je tady 
větší klid, chodím do práce a mám víc peněz, za které si můžu chodit 
sám nakupovat do města. Jezdím častěji za sestrou do Brna a často jez-

díme na výlety. Chtěl bych si našetřit na HIFI věž a vymalovat si barevně pokoj.

V chráněném bydlení se mi líbí moc, zpátky už bych nechtěla. Je to krás-
ný pocit, když můžu jít sama do města za kamarády, nebo sama do kos-
tela. Žijeme tady jako rodina, pracovníci jsou na nás hodní. Máme tady 
kočku a zahrádku, kde si pěstujeme zeleninu. Jezdíme často na výlety. 

Chtěla bych se naučit být ještě víc samostatná a častěji se setkávat s kamarády na nějakých 
akcích. Kamarádi z dřívějška mi někdy chybí.

V  chráněném bydlení v  Šumperku se mi bydlí dobře. Mám možnost 
chodit sama do města a navštěvovat se s kamarády. Můžu dělat spous-
tu věcí sama. Jezdíme často na výlety. Mám práci, a tak si můžu zajít na 
kávičku nebo na zákusek. Jsem ráda, že tady můžeme bydlet přítelem 

Pavlem jako manželé. Sami si vaříme a chodíme na „rande“. Chtěla bych si pořídit sedačku na 
zahradu se střechou, viděla jsem ji na výletě. Taky bych chtěla ještě chodit do školy a najít si 
lepší práci, třeba někde vařit v kuchyni.

Mám se tu dobře, je to paráda. Přijdu domů z práce, okoupu se, lehnu 
si, pustím si muziku. Možná bych si přál papouška, mohl bych se s ním 
bavit.

Bydlí se mi dobře, přijdu z práce a pojím, uklidím nádobí, pak už je večer 
a jdu si lehnout. Mám všechno, i televizi, nic nepotřebuji.

Líbí se mi můj pokoj a jeho vybavení, líbí se mi také zahrada. Jsem rád, 
že mám více soukromí a že můžu mít na pokoji počítač. Přál bych si 
ještě na zahradě pergolu, když je horko anebo prší.

Jsem rád, že mám vlastní pokoj s televizí a že tu mám kocoura a kama-
ráda Pavla a také hodný personál. Jen bych na zahradu zasadil ještě více 
ovocných stromků, než je zasazeno.

Líbí se mi, že můžu bez rušení sledovat westerny a pohádky. Taky jsem 
rád, že tady na domečku můžu mít kocoura. Neměnil bych vůbec nic, 
ale na zahradu bych si přál pergolu, když je špatné počasí. 

červen 2024

OLOMOUCKÝ KRAJ NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Se synem rádi cestujeme a v Olomouckém kraji je vždy něco krásné-
ho k vidění, třeba Šternberský hrad. Autorka: Evija Blūma

Hlasujte o ceny cestovního ruchu
Dejte hlas svým favoritům v anketě Ceny kraje za přínos v oblasti cestovního 
ruchu. Vybírat můžete z pěti kategorií na webu cenykraje.cz, a to do 4. srpna.

Hlasovat může každý zájemce pouze jednou v každé kategorii: 
• Přírodní skvosty
• Živé tradice
• Místa přátelská k rodině
• Novinky v cestovním ruchu 
• Destinace pro letní dovolenou www.cenykraje.cz
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Kraj podporuje paliativní péči 

červen 2024

Olomoucký kraj vloni poprvé 
předal ocenění lidem, kteří mají 
srdce na dlani. Cílem ankety je 
poděkovat lidem a organizacím 
pracujícím v sociálních služ-
bách, že se podílí na tom, aby se 
ostatním žilo lépe. 

Cenu Milana Langera za ce-
loživotní přínos v oblasti vyrov-
návání příležitostí pro osoby se 
zdravotním postižením nebo 
jiné práce ve prospěch osob 
se zdravotním postižením zís-
kal olomoucký fotograf Tomáš 
Helísek. 

Jak vnímáte ocenění Srdce 
na dlani, co pro vás tato 
cena znamená? 

Tohoto ocenění si velmi vá-
žím. Sice si nemyslím, že bych 
toho v životě udělal až tolik vý-
jimečného, abych za to dostal 
nějaké ocenění, ale děkuji za 
to. Celý život se snažím bojovat 
a dokazovat nejen sám sobě, že 
i člověk s nějakým postižením 
nebo nedostatkem může být uži-
tečný pro okolí. Dělat dobré věci, 
vytvářet hodnoty a být třeba pro 
někoho inspirací.

O to víc si tohoto ocenění ce-
ním, jelikož nese jméno Milana 
Langera, kterého si budu vždy 

LIDÉ SE SRDCEM NA DLANI

Tomáš Helísek
fotograf 

Olomoucký kraj ve spolupráci 
s Hospicem na Svatém Kopeč-
ku připravil v závěru května 
v pořadí pátý ročník konference 
o výzvách v paliativní péči. Akce 
byla určena pro odborné pracov-
níky sociálních, zdravotnických 
a hospicových služeb. Účastníci 
konference diskutovali napří-
klad o lékových interakcích, pa-
liativní péči u neurologických 
pacientů, podělili se o zkušenosti 
ze sousedního Německa, nebo 
řešili osvětu pedagogů i jak mlu-
vit s dětmi o smrti.

Podobnou konferenci s ná-
zvem Umíráme, kde si přejeme 
uspořádala v květnu také Chari-
ta Jeseník při příležitosti 30. vý-
ročí založení Charity Jeseník 
a 30. výročí poskytování domácí 
zdravotní péče a Charitní pečo-
vatelské služby v regionu. 

Paliativní péče znamená cel-
kovou péči o nemocné, kteří se 
dostali do takového stádia, které 

se již nedá vyléčit. Podílí se na ní 
lékaři, sestry, sociální pracovní-
ci a také kaplani. Paliativní me-
dicína tedy zajišťuje především 
důstojnost poslední fáze života 
člověka. Olomoucký kraj palia-
tivní péči každoročně podporu-
je, letos více než deseti miliony 
korun. „V rámci třech dotačních 
titulů Programu na podporu po-
skytovatelů paliativní péče letos 
podpoříme celkem čtrnáct žada-
telů. Patří mezi ně nemocnice, 
oblastní charity a několik dalších 
organizací poskytujících domácí 
hospicovou péči,“ uvedl náměs-
tek hejtmana pro zdravotnictví 
Dalibor Horák. Krajské zastupi-
telstvo schválilo Koncepci pod-
pory rozvoje paliativní péče jako 
první v republice. Hejtmanství 
klade důraz hlavně na domácí 
péči, aby lidé mohli strávit po-
slední okamžiky života důstojně 
mezi svými blízkými.

 Juraj Aláč

Dva zajímavé projekty aktuálně realizuje odbor sociálních věcí 
krajského úřadu. Jde o podcast podCARITASt OK a marketingovou 
kampaň Okáč. 

PodCARISTASt OK
Jde o podcasty, které přibližují sociální práci 

v Olomouckém kraji. Jsou pravidelně publiko-
vány ve spolupráci s CARITAS-VOŠs. Formou 
rozhovorů přibližují odborníci z praxe aktuální 
témata, naposledy např. téma Homesharingu.

Poslouchejte a dozvíte se víc. 

Okáč
Jedná se o marketingovou kampaň transfor-

mace pobytových sociálních služeb. Transfor-
mace sociálních pobytových služeb dává pří-
ležitost lidem s hendikepem žít plnohodnotný 
a samostatný život v novém prostředí. Stejně 
jako motýli okáči tak mohou roztáhnout svá 
křídla do nového života. Cílem online kampa-
ně je bořit stereotypy a omezit stigmatizaci, zlepšit veřejné mínění 
a obecně získat povědomí o celém projektu transformace. Kampaň 
probíhá na sociálních sítích.

Sledujte Facebook a Instagram Okáč. 

moc vážit za to, jakým oplýval 
elánem a zápalem pro práci, byl 
pro mě v některých ohledech 
vzorem. Je to pro mě také zá-
vazek do budoucna, abych dě-
lal věci minimálně stejně dob-
ře a s dobrým úmyslem jako 
doposud.

V čem je vaše činnost 
unikátní, čím jste si oce-
nění Olomouckého kraje 
zasloužil?

Snažím se dělat věci naplno, 
s dobrým úmyslem a přesně tak, 
abych mohl vytvářet nějaké hod-
noty, i když mám handicap. Pro 
mě je asi nejvíce potěšující a uni-
kátní to, když můžu motivovat 
další lidi – ať už mají nějaké 
omezení, nebo ne. Myslím si to-
tiž, že největší handicap a ome-
zení bývá v nás, naší hlavě. A to 
je něco, s čím se musí bojovat. 

Co vás dokáže ve vaší práci 
potěšit – anebo co se u vás 
pracovně změnilo? 

Samozřejmě, jako správného 
chlapa mě nejvíce potěší, když 
mě někdo pochválí za to, co dě-
lám. Ať už to dříve bylo za nezis-
kový sektor, kdy jsem se snažil 
pomáhat lidem s různým posti-
žením, nebo podporovat orga-
nizace, hledat pro ně možnosti, 
aby se jim dařilo lépe. Anebo 
moje fotografická tvorba, které 
se nyní věnuji na 100 procent. 
Když mě někdo zastaví na ulici 
a řekne mi, že se mu moje fotky 
líbí, nebo se ptá, kdy bude zase 
nějaká výstava fotografií – to mě 
vždy potěší a motivuje dál. Mi-
mochodem, pokud to všechno 
dobře dopadne, tak se Olomou-
čané mohou těšit na mou autor-
skou výstavu fotek letos v září 
v kavárně Trieste.

www.instagram.com/tomashelisek_photographer

do 26. 06. 2024

Krajské kontaktní místo
Krajský úřad Olomouckého kraje - oddělení regionálního rozvoje
Jeremenkova 40b (budova RCO), 12 NP, kancelář 1206, Olomouc

Edita Málková, tel.: 585 508 388, e-mail: e.malkova@olkraj.cz
Simona Husaříková, tel.: 585 508 321, e-mail: s.husarikova@olkraj.cz

www.olkraj.cz | www.cz-pl.eu

V programu Interreg Česko – Polsko 
2021 – 2027 jsou vyhlášeny následující výzvy:

Velmi rádi Vám poskytneme poradenství v rámci programu,
zkonzultujeme Vaše projektové záměry a žádosti a pomůžeme

s vyhledáváním vhodného přeshraničního partnera.

1.1  Integrovaný
záchranný systém

1.2   Životní prostředí

3.1  Silnice

VÝZVA SPECIFICKÝ CÍL
TERMÍN PRO

ZÁMĚRY
DEADLINE PRO

ŽÁDOSTI
ALOKACE

EFRR

08.04.2024 – 09.10.2024
kolová výzva

do 7. 2. 2024

3 501 776 €
max. výše dotace za
projekt 800 000 €, z
toho max. 80% na

investice 

4. 530.293.59 €

7. 000.000 €
max. 1 500 000 EUR

z EFRR/projekt

Alokace programu z ERDF činí 167 mil. EUR  |  Výše spolufinancování z ERDF 80 %

do 15. 5. 2024

do 09. 10. 2024

do 09. 10. 2024

20. 11. 2023 – 15. 5. 2024

08.04.2024 – 09.10.2024
kolová výzva do 26. 06. 2024

3.1  Mosty 2 935 495,69 €do 09. 10. 2024
08.04.2024 – 09.10.2024

kolová výzva do 26. 06. 2024

ZAJÍMAVÉ PROJEKTY V OBLASTI SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Děti oslavily svůj den se složkami IZS

Na svátek dětí, v pátek 31. května, připravilo hejtmanství Dětský den Olomouckého kraje se složkami Integrovaného záchranného systému (IZS) 
a armádou. Děti si užily den plný ukázek zásahů, výcviků i samotné techniky krajských složek. Foto | olomoucký kraj
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Cenu města Olomouce za Počin roku 2023 obdržel (znění v tajence). Památka, která spadá pod Vědeckou knihovnu a jejímž zřizovatelem je Olomoucký kraj, se stala novou dominantou města a jedním z pilířů kulturního 
a společenského dění v hanácké metropoli. Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 9. července 2024 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů 
zveřejníme v následujícím čísle novin a od Olomouckého kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění SVATÉM KOPEČKU jsou: Anna Dvořáková, Olomouc, Antonín Petřík, Česká Ves, Věra Matušů, Prostějov.
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ

■ Olomoucký kraj – periodický tisk  
Olomouckého kraje 
■ Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci 
se společností Regionální vydavatelství s.r.o. 
■ Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc, IČO: 60609460  
■ Registrováno pod číslem MK ČR E 13609 
■ Redakční rada:  
Josef Suchánek, Ivo Slavotínek, Dalibor Horák, Luděk 
Niče, Alena Minxová, Jaroslav Kropáč,  
Petra Pášová, Radka Kmochová, Vladimíra Hacsiková, 
Juraj Aláč
■ Redakce:  
Mgr. Juraj Aláč, olkraj@regvyd.cz 
■ Distribuci do všech schránek v kraji zajišťuje Česká 
distribuční k.s., reklamace na dodávku novin na čísle 
732 530 071 nebo e-mail: karal@regvyd.cz 
■ Inzerce: 
Tomáš Karal – 732 530 071, karal@regvyd.cz, 
Michal Novák – 739 724 774, novak@regvyd.cz
■ Číslo 6, ročník 23. 
■ Toto číslo vychází 21. června 2024 
■ Náklad 275 000 kusů 
■ Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla  
je 27. června 2024

SUDOKU

KŘÍŽOVKA PRO VÁS

OMALOVÁNKA PRO DĚTI TIRÁŽ

červen 2024
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Lubomír Vraj: Seniorům vytváříme nový domov. 
Naše služba je velmi potřebná a bude ještě víc

|

Domov seniorů POHODA v Olomouci ve Chválkovicích 
má nového ředitele. Lubomír Vraj, který do této funkce 
nastoupil, však žádným nováčkem není, v domově 
pracuje už třicet let. Služba, kterou vede, je pro 
seniory velmi potřebná a v budoucnu bude ještě více. 
Jak dlouhá je fronta, ve které senioři čekají na místo 
v POHODĚ, a kdo má zásluhu na dobře fungujícím 
personálu? O tom všem jsme si povídali v rozhovoru. 

Nejlepší startupy soutěžily na festivalu inovací

červen 2024

Nejobtížnější je čelit nerealistickým  
přáním ne seniorů, ale jejich  

rodinných příslušníků.

Je v současnosti služba do-
movů pro seniory potřeb-
nější než dřív?

Jednoznačně ano. Má to 
několik příčin, jednou z nich 
je prostý demografický vývoj. 
V roce 2000 bylo v populaci 12 
procent seniorů, v roce 2020 už 
20 procent Číslo bude stále růst 
a potřebnost služby se bude zvy-
šovat. Prodlužuje se délka dožití 
a klienti ve věku 85+ potřebují 
určitý stupeň podpory. Část ro-
din péči zvládá sama, a to je vel-
mi dobře, ale na druhou stranu, 
část klientů rodinné příslušníky 
nemá nebo to nejsou schopni 
zvládat. 

Říká se, že úroveň perso-
nálu ve vašem domově je 
velmi dobrá. Čím to je?
Ano, je mimořádně dobrá, a to 
je tou dlouhodobou personální 
prací – tím, že tu jsou profesně 

se stará o 3-4 klienty. 

Jak dlouhá je fronta, ve kte-
ré senioři čekají na místo 
u vás?

Bohužel dlouhá. V pořadníku 
máme 700 žadatelů a ročně jich 
přijmeme kolem stovky. Reálně 
se 80 procent žadatelů k nám 
nikdy nedostane. Velkou smůlu 
mají klienti, kteří mají problé-
my s kognitivní složkou – třeba 
se špatně orientují a potřebovali 
by službu domova se zvláštním 
režimem. Tuto službu my nepo-
skytujeme a z hlediska financí si 
ji ne každý může dovolit. 

Podle čeho klienty vybíráte?
Původně se přijímalo podle 

data podání žádosti, nyní je to 
podle sociální potřebnosti. To 
znamená, že ke každému žada-
teli přichází sociální pracovníci, 
prověří žádost, provedou sociální 

Proč ta změna, proč jste po 
30 letech z postu vedoucí-
ho sociálního úseku šel na 
ředitele?

Já mám tohle zařízení rád 
a záleží mi na tom, aby se dál 
rozvíjelo dobrým směrem. Změ-
na postu pro mě byla logická, 
vnímám, že zaměstnanci ke mně 
mají důvěru, a vlastně si nedove-
du představit, že bych se nepři-
hlásil, nějak to patří k vnitřnímu 
pocitu zodpovědnosti. 

Co je na práci se seniory 
nejtěžší?

Paradoxně je nejobtížnější 
čelit nerealistickým přáním ne 
seniorů, ale jejich rodinných 
příslušníků. Přijede k nám tře-
ba 90letý klient a jeho rodina si 
myslí, že z něj uděláme krásného 
mladíka, který bude běhat. 

A nejhezčí?
Nejhezčí okamžiky jsou ty, kdy 

vidíme zlepšování stavu klien- 
ta. Nastoupila k nám například 
klientka s vysokým stupněm 
demence a z toho důvodu ne-
dokázala dát dohromady slovo. 

Dnes dá dohromady větu. To 
mi dělá velkou radost, když se 
nám podaří klienty v nějaké míře 
posunout.

Vy sám se věnujete proble-
matice etiky v sociálních 
službách. Jak ta si na tom 
stojí?

O klientech se dozvídáme vel-
mi intimní a citlivé informace, 
a pokud bychom neměli vzá-
jemnou důvěru, tak se ta práce 
nedá dělat. Mnohem více to pla-
tí třeba v terénních sociálních 
službách, kdy pracovníci dochá-
zí přímo do bytů klientů, kteří 
mohou mít nějakou demenci 
s různými představami. Určitě 
se střetávají se situacemi, kdy 
musí ustát ataky, které s touto 
prací přicházejí. Není to vůbec 
jednoduché.

A jak je to u vás?
V tomto zařízení je úroveň 

etiky velmi vysoká, na dru-
hou stranu tu určitě nemáme 
280 andělů. Nepřicházíme kaž- 
dý den do práce s úsměvem, 
a kdyby měl každý z nás za 

sebou 24 hodin kameru, která 
by nás natáčela, tak nám vždy 
vystřihnou pasáž, kdy zrovna 
nejsme úplně nejvlídnější. Prá-
ce v sociálních službách je pro 
personál velmi obtížná a můžou 
se stát věci, které jsou z vnějšku 
vyhodnoceny negativně. Stávat 
by se ale samozřejmě neměly.

V čem je POHODA 
pohodová?

Pro klienty pořádáme různé 
akce a aktivity. Společné cvičení, 
vaření, vyrábění, zpívání, sna-
žíme se, aby bylo na odděleních 
v dopoledních hodinách živo. 

Co je pro vás na této práci 
nejdůležitější?

Vztah. Má koncepce je vy-
tvořena na slovu DOMOV, tedy 
vytvářet klientům domácí pro-
středí, aby se tu cítili v bezpečí. 
Každý rok mě překvapí věta: „My 
si chceme vzít maminku domů 
na Štědrý den, ale ona u nás ne-
chce přespat, ona se chce vrátit 
domů.“ A domů myslí v Domově 
seniorů POHODA. (úsměv) 

 Radka Kmochová

zkušení pracovníci, kteří zaško-
lují ty nové. Naše organizace si 
vybudovala jméno mezi ostatní-
mi sociálními službami a perso-
nál je poměrně stabilní. Je čest 
tu pracovat. 

Kolik zaměstnanců v domo-
vě pracuje a o kolik klientů 
se musí starat? 

Máme 280 kmenových pra-
covníků a celkově se staráme 
o 350 klientů ve službě domov 
pro seniory a 19 ve službě chrá-
něné bydlení. Lidí, kteří potře-
bují trvalou ošetřovatelskou 
péči, je ve společnosti opravdu 
hodně. Každý klient má u nás 
svého klíčového pracovníka, ten 

šetření a přidělí určitý počet 
bodů, na základě kterého se urču-
je pořadí. 

Je těžké najít kvalitní 
pečovatele?

Máme málo zdravotních ses-
ter a kuchařů. Problém ale je, že 
do patnácti let odejde opravdu 
velká skupina našich zaměstnan-
ců do důchodu a tam se obávám, 
že potom se všechny profese sta-
nou velmi obtížně obsaditelné. 
Jiná věc je také generační obmě-
na ve službách. Nechci genera-
lizovat, ale mám pocit, že určitá 
část mládeže má o sobě extrém-
ně vysoké mínění, a naopak níz-
kou míru zodpovědnosti. 

Inovační centrum Olomoucké-
ho kraje (ICOK) uspořádalo nej-
větší festival inovací v českých 
a slovenských regionech Ynova-
te Fest. 

Uskutečnil se 23. května 
v Olomouci a zaměřil se na  
startupy a život v nich, přilá-
kal přes dvě stě návštěvníků 
a nabídl inspirativní přednášky 
a workshopy. „Díky síti Ynova-
te zvyšujeme kvalitu služeb pro 
začínající podnikatele a inova-
tivní firmy. Letošní festival byl 
skvělou příležitostí pro výměnu 
zkušeností a inspiraci,“ uvedl 
Tomáš Dostál, ředitel ICOK. 

Součástí akce byla soutěž, kdy 
porota vybírala z deseti nejlep-
ších startupů Česka a Slovenska. 
Prvenství si odnesl slovenský 
projekt iTranSys, který optimali-
zuje dopravní procesy a plánová-
ní jízdních řádů s pomocí umělé 
inteligence, čímž snižuje náklady 
a zvyšuje spokojenost cestují-
cích. Vítěz svůj projekt předsta-
ví i v americkém Silicon Valley. 
Speciální cenu poroty pak získal 
olomoucký projekt Pozemkov.cz, 
online vyhledávač a porovnávač 
pozemků. 

„Základní myšlenkou rozvoje 
je změna myšlení a spolupráce, 

což jsou dvě oblasti, ve kterých 
ICOK a Ynovate síť dělají ma-
ximum. Jsem rád, že se letos 
inovační agentury sešly v Olo-
mouci, setkání to bylo opravdu 
inspirativní,“ uvedl předseda 
správní rady ICOK a náměstek 
hejtmana pro oblast regionální-
ho rozvoje Jan Šafařík.

 Juraj Aláč

Slovenští vítězové pojedou do Silicon Valley 
představit svůj projekt, což jim otevírá mož-
nosti nových trhů. Vlevo Tomáš Dostál, ředitel 
ICOK a vpravo Milan Šaržík z iTranSys. 
Foto | icok
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120 let parku Michalov
Do 27. 10., Muzeum Komenského v Přerově
Letos slaví přerovský park Michalov 120. výročí svého vzniku. Založen byl z ini-
ciativy Okrašlovacího spolku v roce 1904 přeměnou bývalého lesa, a to podle 
plánu významného zahradního architekta Františka Thomayera. Výstava ve-
řejnosti představí unikátní snímky ze sbírky „Fotografie, filmy, videozáznamy 
a jiná média“ Muzea Komenského v Přerově, doplněné o stručný dobový kon-
text a informace o osobnosti Františka Thomayera.

Adolf Kašpar – ilustrace, malba, grafika
Do 7. 7., Vlastivědné muzeum v Šumperku, Hollarova galerie
Letos si připomínáme 90. výročí úmrtí ilustrátora, malíře a grafika Adolfa Kašpa-
ra. Bludovský rodák se proslavil zejména svými ilustracemi k  Babičce Boženy 
Němcové. Sbírka Památníku Adolfa Kašpara v Lošticích obsahuje nespočet dal-
ších originálních kreseb a studií, maleb i grafik tohoto významného umělce. 

Vesmírná herna
Do 18. 8., Muzeum Zábřeh
Zábřežské muzeum se proměnilo v kosmický prostor, v němž se děti mohou stát 
odvážnými astronauty a v raketě se vydat na dobrodružnou cestu do vesmíru. 
Zábavnou formou se přitom dozvědí mnohé zajímavosti o planetách a souhvěz-
dích. V herně na ně čekají různé skládačky a hlavolamy s vesmírnou tematikou.

Rekonstrukce a expozice ORNIS 
získala prestižní ocenění

Během rekonstrukce ORNISu byla přistavěna zcela nová část budovy, ve které se nachází mj. 
moderní depozitář. Foto | muzeum komenského v přerově

VÝSTAVY
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ZUŠKY se otevřely veřejnosti

Muzeum Komenského v Přero-
vě získalo ocenění v prestižní 
Národní soutěži muzeí Gloria 
musaealis. V kategorii Počin 
roku 2023 získalo muzeum 
2. místo za projekt Rekonstruk-
ce ORNIS a nová expozice. Od-
borná porota soutěže ocenila, 
že rekonstrukcí a dostavbou 
původního objektu vzniklo je-
dinečné ornitologické centrum, 
které vytváří prostor pro odbor-
nou i laickou veřejnost spojený 
se záchrannou stanicí. Objekt 
nově poskytuje komplexní zá-
zemí pro muzejní ornitology, 
práci se sbírkami i badatelskou 
činnost. Vše doplňuje výjimečně 
zpracovaná interaktivní expozi-
ce nazvaná Ptáci Česka. Projekt 
realizovaný v letech 2020 až 
2023 byl financován z prostřed-
ků Olomouckého kraje a spolufi-
nancován z Integrovaného regio- 
nálního operačního programu 
částkou 66,6 milionů korun.

Národní soutěž muzeí Glo-
ria musaealis vyhlašují společ-
ně Ministerstvo kultury ČR, 
Asociace muzeí a galerií České 

republiky a Český výbor ICOM. 
Jednalo se o už 22. ročník 
soutěže.

 Tereza Zapletalová

Olomoucký kraj ve festivalovém Usedomu

začátkem roku jsme vás infor-
movali, že se Olomoucký kraj za-
pojil do mezinárodní sítě festiva-
lových měst a regionů EFFE Seal 
jako první kraj z celé EU. Olomo-
ucký kraj si v rámci této platfor-
my klade za cíl propojit festivaly 
pořádané v Olomouckém kraji 
s evropskou festivalovou scénou, 
a proto se zástupci Olomoucké-
ho kraje ve dnech 12.–14. květ-
na účastnili summitu Evropské 

festivalové asociace v německém 
Usedomu. Akci si nenechalo ujít 
cca 250 delegátů z celého světa 
a českou delegaci vedl Jan Žů-
rek, krajský radní pro kulturu 
a památkovou péči. Evropská 
festivalová asociace (EFA) na 
summitu zvolila nové vedení, 
uvítala 14 nových festivalových 
členů a 11 měst a regionů po-
depsalo the EFFE Seal for Fes-
tival Cities and Regions. V rámci 

bohatého programu vystoupil 
Lech Wałęsa, bývalý prezident 
Polské republiky a držitel No-
belovy ceny za mír a promluvila 
Iliana Ivanova, členka Evropské 
komise pro kulturu. Hlavním 
posláním bylo sdílení know-how 
a vzájemné spolupráce měst, re-
gionů a pořadatelů festivalů za 
účelem rozvoje a udržitelnosti 
festivalové scény. 

 Tereza Zapletalová

www.keltska-noc.cz 

Keltové obsadí Plumlov
Mezinárodní hudební festival 
Keltská noc už po 22. předsta-
ví to nejlepší z české a světové 
keltské hudební scény. Třídenní 
svátek keltské kultury a zábavy 

keltským divadlem, dobrým 
jídlem, pivem a medovinou… 
a hlavně krásnou atmosférou, 
kterou je Keltská noc Plum-
lov známá po celou dobu své 

18.–20. červen, 
kemp Žralok, 

Plumlov

se bude konat od 18. do 20. čer-
vence v kempu Žralok na plum-
lovské přehradě. „Návštěvníky 
budou čekat tři dny naplněné 
skvělou keltskou hudbou, ir-
skými tanci, keltskými řemesly 
a boji, workshopy a přednáška-
mi, keltskou spiritualitou, živým 

existence,“ láká na festival jeho 
umělecký ředitel Tomáš Somr. 

Juraj Aláč

Na festivalu vystoupí nejen hudební a  taneční skupiny, v  plánu jsou i  divadelní představení 
a ukázky keltských řemeslníků. Foto | keltská-noc.cz 

Děti žijí uměním. To je motto 
ZUŠ Open – celostátního festiva-
lu základních uměleckých škol ve 
veřejném prostoru. Více než dva 
týdny se po celé republice ko-
nala umělecká vystoupení žáků 
různých oborů na veřejných pro-
stranstvích, často na náměstích.

Do festivalu se v Česku zapo-
jilo téměř 500 škol a 250 tisíc 
žáků, jen v Olomouckém kraji 
bylo hned několik představení. 

Diváci mohli zhlédnout vystou-
pení dětí, které působí v zušce jak 
v krajském městě, tak v Mohel-
nici, Uničově, Litovli, Prostějově, 
Konici, Šumperku či Kojetíně.

ZUŠ OPEN je projektem Na-
dačního fondu Magdaleny Ko-
žené realizovaným jeho servisní 
organizací Umělecké vzdělává-
ní s.r.o., ve spolupráci s AZUŠ  
ČR.

 Radka Kmochová

Jízda králů v Doloplazích 

Tradiční lidová slavnost Jízda 
králů v Doloplazích je pořádána 
už déle než třicet let. V sobotu 
obec pořádá Hodovou taneční 
zábavu a v neděli samotnou Jíz-
du králů. Program začne v 11 ho-
din slavnostní krojovanou mší 
v kostele sv. Cyrila a Metoděje. 
Po poledni se z roztančené do-
loplazské návsi vydá průvod koní 
od obecního úřadu. 

Družina asi dvaceti jezdců si 
nejdříve vyžádá od rodičů chlap-
ce, který má dělat krále. Poté co 
nasedne na koně, s růží v ústech, 

aby se nemohl prozradit hla-
sem, objedou stavení ve vesnici 
a královi vyvolávači vyžadují po 
obyvatelích potraviny i seno pro 
koně. Tak jako tomu bylo kdysi 
při vybírání daně pro krále.

K jezdcům na koních se po-
stupně přidají členové pořáda-
jícího souboru Olešnica i zahra-
niční hosté. Vytvoří tak průvod, 
který projde vesnicí a skončí 
u kulturního domu, kde pro-
běhne odpolední vystoupení 
souborů. 

 Tereza Zapletalová

DO ORNISU ZADARMO. SOUTĚŽTE S NÁMI 

Ve kterém roce byla vybudována ornitologická  
stanice v Přerově?
Odpovědi zasílejte na e-mail tiskove.oddeleni@olkraj.cz nejpozději 
do 4. července. Do předmětu e-mailu uveďte Soutěž. Výherce získá 
rodinnou vstupenku do ornitologické stanice ORNIS v Přerově.

Vítězem soutěže z minulého čísla se stal Václav Režnar, který správně 
odpověděl na minulou soutěžní otázku: Kdo je držitelem současného 
traťového rekordu Ecce Homo? Správná odpověď byla Ital Christian 
Merli. Pan Režnar od nás poštou obdržel čtyři lístky na závody Ecce 
Homo ve Šternberku. 
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Mladí sportovci pojedou 
na dětskou olympiádu

Úspěch aerobiku

červen 2024

O cenné medaile z dětské olympiády bude usilovat téměř 300 sportovců z našeho kraje.

Světový pohár v Plumlově

Letní olympijskou štafetu po 
Olomouckém kraji přebraly již-
ní Čechy. Centrem Her XI. letní 
olympiády dětí a mládeže 2024 
se od 23. do 27. června stanou 
České Budějovice, kde proběh-
ne i slavnostní zahájení. V dal-
ší hostující města se promění 
Tábor a Hluboká nad Vltavou. 
Bojovat o medaile se bude tra-
dičně čtyři dny na 27 sportovi-
štích. Místem setkávání a oslav 
21. ročníku největší multispor-
tovní akce v České republice se 
stane Olympijský dům.

Na největší českou spor-
tovní akci pro mládež se letos 

ÚČASTNÍCI REPREZENTUJÍCÍ OLOMOUCKÝ KRAJ 

Atletika – 34 sportovců
Badminton – 5 sportovců
Basketbal – 28 sportovců
Beachvolejbal – 6 sportovců
Cyklistika – 10 sportovců
Florbal – 32 sportovců
Fotbal – 19 sportovců

Házená – 32 sportovců
Jachting – 6 sportovců
Karate – 9 sportovců
Kanoistika – 10 sportovců
Orientační běh – 8 sportovců
Plavání – 22 sportovců
Moderní gymnastika – 6 sportovců

Paraplavání – 4 sportovci
Sportovní střelba – 6 sportovců
Stolní tenis – 10 sportovců
Triatlon – 7 sportovců
Volejbal – 28 sportovců

nominovalo na 3 395 sportovců 
ve věku od 14 do 18 let ze všech 
14 krajů. Síly mezi sebou poměří 

v 78 disciplínách ve 20 sportech 
a na 27 sportovištích.

 Juraj Aláč

V závěru května se ve švýcarském městě Pfäffikon konalo Mistrovství Evropy 2024 ve sportov-
ním aerobiku a fitness týmech a zároveň také OPEN NOVICE CUP. AK OLOMOUC reprezentovalo 
26 závodnic v 10 závodních sestavách. Celkem klub získal 3x zlato, 2x stříbro a 1 bronzovou příč-
ku. Klub AK OLOMOUC slaví letos 15 let od založení. Na vrcholové úrovni se pohybuje od roku 
2018, kdy jeho členové poprvé vyjeli na Mistrovství světa a Evropy. Foto: ak olomouc

V Olomouckém kraji se ve 
dnech 22. a 23. června usku-
teční 1. ročník MORAVIA CUP 
ve střelbě ze sportovní kuše. 
Jedinečný závod na Moravě 
se koná na fotbalovém hřiš-
ti v Borkách v Plumlově a je 
součástí Světového poháru 
IAU. Svoji účast přislíbili elitní 

střelci z Chorvatska či Francie, 
ale i reprezentanti České re-
publiky. Akci organizují kluby 
FALCON Crossbow Plumlov 
a SAVANA Kostelec na Hané. 

 Juraj Aláč

www.crossbow-czech.cz 

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE 
ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

� Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek, stavby:
• pozemek parc. č. st. 675 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 746 m2, jehož 

součástí je stavba Hranice I-Město, č. p. 600, rod. dům, a pozemek parc. č. 
2282/2 zahrada o výměře 170 m2, vše v k.ú. a obci Hranice, vše z vlastnictví 
Olomouckého kraje, z hospodaření Správy silnic Olomouckého kraje, 
příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve výši 6 750 000 Kč, když 
jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí 
veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek 
spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. 

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí 
prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu do 29. 7. 2024 do 13:00 hod. na 
adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého 
kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou 
uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova 
„neotvírat – cenová nabídka – Hranice“. Na obálce musí být rovněž uvedena 
doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly 
Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
Doba zveřejnění záměru: od 30. 5. do 29. 7. 2024 

Testy k policii nanečisto

Senioři předvedli svou vitalitu

Krajské ředitelství policie Olo-
mouckého kraje nabízí veřejnos-
ti vyzkoušet si nezávazně fyzické 
testy, které jsou povinné v rámci 
přijímacího řízení k Policii ČR. 
Akce je určena nejen pro zájem-
ce o práci v bezpečnostních slož-
kách, ale i pro sportovce, kteří 
chtějí otestovat svoji kondičku. 

naši budoucí policisté, ale teď 
je možné je absolvovat bez ner-
vů a trémy,“ uvedla Martina 
Schrammová z oddělení náboru 
Krajského ředitelství policie.

Pokud zájemce splní pře-
depsané testy, získá certifikát 
s roční platností, a pokud se 

během příštích dvanácti měsíců 
rozhodne vstoupit do řad poli-
cie, nemusí testy znovu absol-
vovat. Testy nanečisto mohou 
zkoušet zájemci i opakovaně, 
instruktoři služebního výcviku 
je nejen podpoří, ale i poradí, co 
zlepšit a jak na sobě zapracovat.

Přihlášení na testy: 
nabor.olomouc@pcr.cz, 

nebo tel.: 702 205 986

„Pro velký zájem o tuto akci, 
kdy se dubnového termínu fy-
zických testů na zkoušku zú-
častnilo 38 zájemců a hned 
28 splnilo, opět zveme všechny 
zájemce a zájemkyně z řad širo-
ké veřejnosti do budovy na třídě 
Kosmonautů 10 v Olomouci na 
den 28. června na další kolo fy-
zických testů na zkoušku. Stejné 
testy musí absolvovat všichni 

Sportem ku zdraví. Tím se řídí 
senioři, kteří se zúčastnili de-
vátého ročníku Sportovních her 
seniorů. 

Do Olomouce přijelo v závě-
ru května soutěžit rekordních 
76 pětičlenných družstev. Lidé 
nad šedesát let věku si užili den 

plný sportu a především skvělé 
zábavy. Sportovní den pořádala 
Krajská rada seniorů Olomouc-
kého kraje. Kromě sportovkyň 
a sportovců z našeho regionu se 
do závodění zapojili také senio-
ři ze Slovenska, Polska, Morav-
skoslezského i Jihomoravského 

kraje. Soutěžilo se například 
v tenisové a golfové zručnos-
ti, pétanque, košíkové nebo 
v šipkách. 

Účelem sportovních her je pře-
devším zábava a snaha o aktivní 
trávení volného času ve stáří.

 Radka Kmochová


